

Số: /KH-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 4111/KH-UBND ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả kế hoạch triển khai Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL đã được Quốc hội khóa XIV thông qua vào ngày 18/6/2020 và Quyết định số 1323/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Sở.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan và đơn vị trực thuộc Sở Công Thương trong việc chỉ đạo, triển khai kịp thời, nghiêm túc các quy định của Luật; nhằm đảm bảo hiệu quả hoạt động tham mưu xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL của Sở phải đảm bảo đúng chủ trương, đường lối và sự chỉ đạo thống nhất của Trung ương và của tỉnh; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật; đảm bảo Luật được thi hành thống nhất, đầy đủ, đồng bộ trên toàn tỉnh.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến phải cụ thể hóa các quy định của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL và được thực hiện thường xuyên, sâu rộng, bằng nhiều hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả giúp mọi người hiểu rõ được nội dung của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL.

- Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn và trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm tham mưu và tổ chức triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL đối với toàn thể công chức, viên chức sở, đảm bảo hiệu quả trong công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản QPPL của Sở.

II. Nội dung, hình thức thực hiện

1. Tổ chức triển khai, quán triệt, phổ biến tuyên truyền các nội dung của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL

- Triển khai, quán triệt, tuyên truyền các nội dung của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở.

- Đăng tải toàn văn nội dung Luật Ban hành văn bản QPPL, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL; Quyết định số 1323/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn thi hành trên cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương.

- Bổ sung Luật Ban hành văn bản QPPL, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành cho tủ sách pháp luật của Sở.

- Lồng ghép các nội dung của Luật Ban hành văn bản QPPL, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL vào nội dung giáo dục pháp luật hàng năm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, tập trung cao điểm trong quý IV/2020, quý I/2021.

2. Tham gia các hội nghị tập huấn, phổ biến Luật

- Tham gia các hội nghị về quán triệt thi hành và phổ biến các nội dung của Luật; hội nghị tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ về công tác tham mưu xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do UBND, Sở Tư pháp tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản yêu cầu.

3. Tổ chức rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức tham mưu xây dựng văn bản QPPL, công chức pháp chế, cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản của Sở

- Rà soát, đề nghị Sở Tư pháp, UBND tỉnh kiện toàn đội ngũ công chức tham mưu thực hiện nhiệm vụ xây dựng, ban hành văn bản QPPL, công chức pháp chế, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản của Sở Công Thương đảm bảo phù hợp với các tiêu chuẩn điều kiện theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tình hình tổ chức thi hành pháp luật về xây dựng, ban hành văn bản QPPL

- Tự kiểm tra, rà soát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản QPPL của Sở.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

5. Báo cáo công tác tham mưu, xây dựng văn bản QPPL

- Định kỳ hàng quý, báo cáo quy trình xây dựng văn bản QPPL theo chỉ đạo tại Công văn số 4147/UBND-NC ngày 29/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, công văn số 386/STP-XD&KTrVB ngày 16/4/2020 của Sở Tư pháp.

- Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở.

- Thời gian thực hiện: Hàng quý, hàng năm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này nghiêm túc thực hiện.

2. Giao cho Thanh tra Sở chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Sở Công Thương Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư Pháp (p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn ngành, Công đoàn cơ quan.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn